汕民通〔2016〕212号

关于举办汕头市一线社工实务能力培训班的通知
各区县民政局，相关社会组织：
为贯彻落实《汕头经济特区社会工作者条例》，进一步提高我市一线社工专业实务水平，我局将于近期联合市社会工作者协会举办一线社工实务能力培训班。现就有关事项通知如下：

一、培训时间

2016年10月26至28日（共三天）

二、培训地点

汕头市妇女儿童活动中心5楼（汕头市金平区广厦街道春江路与乐山路交界处）

三、培训对象

市社会工作示范项目社工，民政事业单位、镇（街）社会工作站、民办社会工作服务机构和其他相关社会组织中专门从事一线社会工作服务的人员和部分管理人员，以及民政部门福彩公益金资助项目的专职社工，共50名。

四、培训形式

采取讲师讲授、学员参与实操，以“大课堂+小组工作坊”的形式集中授课。

五、培训内容
（一）大课堂

社会工作与精准扶贫、社会工作价值观与伦理操守、社会工作相关法律法规解读。
（二）小组工作坊
1、工作坊一（社会服务机构运营）：社会服务机构运作管理、发展规划、形象建设等；

2、工作坊二（老年社会工作服务）：老年人的服务需求、缅怀疗法与叙事疗法的实践、老年人小组活动的设计与带领等；

3、工作坊三（社区社会工作服务）：如何进入社区、社区资源挖掘、社区志愿者培育与管理等。

六、其他事项

（一）本次培训同时开设三个不同主题的小组工作坊，每个小组工作坊参训名额不超过20名。参训人员只能选择参加其中一个工作坊，主办方将根据报名情况确定最终参训名单。

（二）本次培训的培训费由市级福彩公益金资助，往返交通费由所在单位或学员自行承担。本次培训为非中心城区（澄海区、潮阳区、潮南区、南澳县）的参训人员提供培训期间的食宿。

（三）本次培训的参训人员可获得约18小时的社会工作专业继续教育证明。请各地各单位按照名额分配表（附件2）的要求落实一线社工参加培训，并于10月20日前把报名表（附件3）电子版报送至市社会工作者协会。

附件：1.培训班课程安排
2.培训班名额分配
3.汕头市一线社工实务能力培训班报名表
汕头市民政局

                               2016年10月14日
联系人及电话：陈宇聪 88696307

电 子  邮 箱：stshegong@163.com

汕头市民政局办公室                    2016年10月14日印发
附件1

2016年汕头市一线社工实务能力培训班课程安排

	日期
	时间
	具体安排

	10月26日
	9:00-9:15
	开班仪式

	9:20－12:00
	大课堂：社会工作与精准扶贫

	14:30－17:30
	大课堂：《慈善法》与常用法律法规解读

	10月27日
	9:00-12:00
	工作坊一（社会服务机构运营）：

财务管理与其他相关法规解读

	工作坊二（老年社会工作服务）：

老年人服务需求的挖掘

	工作坊三（社区社会工作服务）：

如何进入社区

	14:30-17:30
	工作坊一（社会服务机构运营）：

社会服务机构的团队管理及发展规划

	工作坊二（老年社会工作服务）：

缅怀疗法与叙事疗法的实践

	工作坊三（社区社会工作服务）：

社区文化与资源挖掘

	10月28日
	9:00-12:00
	工作坊一（社会服务机构运营）：

社会服务机构的形象建设

	工作坊二（老年社会工作服务）：

老年人小组活动设计与带领

	工作坊三（社区社会工作服务）：

社区志愿者的培育与管理

	14:30-16:50
	大课堂：社会工作价值观与伦理操守的实践

	17:00-17:30
	总结与结业仪式

（课程具体主题以实际授课为准）

附件2

2016年汕头市一线社工实务能力培训班名额分配
	单  位
	小计
	民政事业单位社工
	民办社工机构社工
	镇（街道）

社工站社工
或项目社工

	市社会工作专业服务示范项目社工
	5

	5

	各区县
	金平区
	5
	1
	2
	2

	龙湖区
	4

	2
	2

	澄海区
	4
	1

	3

	濠江区
	4

	2
	2

	潮阳区
	2
	1

	1

	潮南区
	2

	1
	1

	南澳县
	2
	1

	1

	市民政局
直属单位
	市福利院（市儿童福利院）
	3
	3

	市救助管理站
	2
	2

	市军休所
	2
	2

	社会组织
	市福利社会工作服务中心
	1

	1

	市学康社会工作服务中心
	2

	2

	市存心社会工作综合援助中心
	2

	2

	市暖阳社会工作服务中心
	2

	2

	市蓝天社会工作服务中心
	2

	2

	市蒲公英社会工作服务中心
	1

	1

	市医缘社会工作服务中心
	1

	1

	市玫诺君社会工作服务中心
	1

	1

	市春晖社会工作服务中心
	1

	1

	其他
	市社工协会会员
	2

	2

	合计
	50

附件3
2016年汕头市一线社工实务能力培训班报名表
	序号
	姓名
	单位及职务
	手机
	工作坊
（三选一，填写编号）
	是否住宿

（填“是”或“否”）

	1

	2

	3

	4

	5

填表说明：

（一）培训班设置三个工作坊分别是：1.社会服务机构运营；2.老年社会工作服务3.社区社会工作服务；

（二）非中心城区的参训人员请注明是否需要住宿。

- 4 -
- 3 -